
Greyia (Greja)

čeleď: Asteraceae

Rodové jméno bylo vybráno na počest guvernéra Kapska z 19. století George Greye. Roste v jižní
Africe v podobě 1/2opadavého keře nebo malého stromu. Listy vyrůstají ve spirále, jsou
jednoduché, seskupené na koncích větví a prakticky kulaté. Kvete v hroznech červenými
oboupohlavnými 5tičetnými květy s 10ti tyčinkami. Plodem je prakticky válcovitá pukavá tobolka.
Nejznámějším druhem je G. sutherlandii nebo G. radlkoeri.

Vyhovuje ji plné slunce, vydatná zálivka (v zimě omezená) a dobře propustná půda bohatá na
živiny.

Množí se semeny nebo řízky.

Greyia flanaganii

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 3m. Kmen je bohatě větvený.
Borka je hladká, světlehnědá. Listy vyrůstají ve svazečcích na koncích větví, jsou vejčité až
prakticky kulaté, řídce ochlupené, tmavězelené až šedozelené, pilovité až mírně laločnaté, dlouhé i
široké 5 - 8cm, na spodní straně světlejší a hustěji ochlupené, bez zúžená, zakulacená až mírně
laločnatá a řapíky jsou dlouhé. Květenstvím je chudá hlávka, vlastní květy jsou zvonkovité, červené
a dlouhé do 2,5cm. Plodem je válcovitá nahnědlá tobolka délky do 2,5cm a šířky 7mm.

Greyia radlkoferi

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

Roste v jižní Africe v podobě sukovitého stromu. Dorůstá výšky 2 - 5m. Borka je drsná, tmavěšedá a
zbrázděná. Kmínky jsou v mládí žlutohnědá nebo nažloutlé a hladké. Listy vyrůstají ve svazečcích
na koncích větví, jsou eliptické až vejčité, zelené, řídce ochlupené, asymetricky laločnaté, pilovité,
na konci až zaoblené, dlouze řapíkaté, dlouhé do 10cm a široké 9cm. Květenstvím je hrozen délky
do 8cm, vlastní květy jsou červené, zvonkovité a dlouhé 2cm. Plodem je válcovitá tobolka délky do
1,3cm a je rozdělená na 4 - 5 válcovitých částí.

Greyia sutherlandii

oblasti: KwaZulu-Natal

Roste v JAR v podobě řidšího stromu nebo keře. Dorůstá výšky 3 - 7m. Borka je šedočervená, v
mládí hladká a později drsná. Listy jsou vejčité až kulaté, zelené, mohou být ochlupené, zakulacené,
hrubě zubaté až vroubkované, zelené, na podzim načervenalé, dlouhé do 10cm, široké 11cm, báze
je srdčitá, zpravidla objímavá a řapíky jsou dlouhé do 7cm. Květenstvím je vrcholový hrozen délky 7
- 12cm a vlastní květy jsou červené. Plodem je tobolka rozdělená na 4 - 5 částí.

Další informace:

https://www.rostliny.net/rostlina/Greyia
https://www.rostliny.net/celed/Asteraceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Greyia_flanaganii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Greyia_radlkoferi
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/rostlina/Greyia_sutherlandii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=781


http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=336

https://www.rostliny.net/

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=336
https://www.rostliny.net/

